462! *Saltem præsumptam.*

463! *Metus laedit æqualitatem consensus.*

464! *Metus laedit æqualitatem consensus.*

LEM

L E M M A L.

Sint nulli Contractus lucrativi, an onerosi ex metu celebrati?

465. Injustus metus red... 466. Incutiens metum re... 467. Reverentialis cum... 468. Quid in filio obedi... 469. Vis reverentia... 470. 471. Præces importuna... 472. Importuna... 473. Blanditiæ... 474. Moderatæ... 475. Pro carcerante... 476. Etiam est nulla fide... 477. Et ad favorem carcerati... 478. Dolus... 479. Dolus... 480. Dolus... 481. Ex voluntate delib... 482. Dolus...

l. fin. C. si quis alteri test. prohib. ibi: Judicium uxoris postremum in se provocare maritali sermone, non est criminiosum. Dixi moderatæ: ne importunitate voluntarium lædant, Masc. concl. 193. n. 4. Non blauditiæ.

L E M M A LII.

An obligatio, sive contractus in carcere injusto factus, subsistat?

474. Non loquimur de justè carcerato, cujus contractus ad favorem Carcerantis tenet, Rov. vol. 2. Conf. 84. Staiban. jun. sent. 1. resol. 75. ubi decisum refert. Sed de injusto: & 475. Distinguas. Vel contractus fit pro illo, qui ad hunc finem vinculis se adstrinxit. Vel est particeps nullus. Vel ad favorem Tertii. Vel Carcerati.

476. Si ad utilitatem Carcerantis, participantis per se, vel per alium, contractus est nullus, l. qui in carcerem, 22. D. de eo, quod met. caus. Idque etiam, si militibus circumvallantibus, extra carcerem se obliget. Adhuc enim carceratus cenietur, cum libere nequeat ambulare, l. qui neque, D. de verb. sign. l. succurritur, D. ex quib. caus. major. Bart. in d. l. qui in carcerem, nu. 1. ubi Aug. nu. 2. Idemque de carcere privato fateatur Aff. dec. 149. nu. 2. Idque etiam stante juramento. Nam juramentum corrumpit cum contractu, qui nullo jure valet: nec est petenda absolutio, Aff. dec. 149. Boer. decis. 100. nu. 14. licet consultius sit illius absolutionem petere.

477. Nec relevat, si Carceratus fateatur spontè, non vi, metuyè, contraxisse. Nam præsumitur eodem timore id dixisse, l. doli, §. diversum, D. de doli mal. except. Natta vol. 2. conf. 451. nu. 29. Imò fidejussio pro tali contractu nullo, nec tenet: Nam deest debitum principale, sine quo fidejussio subsistere nequit, Aff. l. c. nu. 3. & l. si sub impossibili, l. cum lex, D. de fidejuss. Et exceptiones competentes principali, communicantur fidejussori, l. omnes, D. de except. l. fin. §. fin. C. de usur. rei jud. l. defensionem, C. de except.

478. Et eodem modo dicas, si quis contrahat, metu carceris comminati injustè, l. nov. ff. de, D. quod cum falso tutor. Dec. conf. 690. num. 10. Ofsac. dec. Pedem. 177. nu. 2. l. metum, §. sed licet, ibi: Nisi ipse hanc vim tibi submissi, D. de eo, quod met. caus.

479. Si ad favorem Tertii non participantis in captura, nec instante Carcerante, tenet contractus. Nam d. l. qui in carcerem, ubi Angl. 3. loquitur de contractu extorto à Carcerante mediatè, immediatè pro se, vel pro alio, l. nihil interest, C. de iis, quæ vi. Mascard. de prob. concl. 151. nu. 32. Guidon. Papa dec. 253. Aff. dec. 149. nu. 4. ubi Ursill. nu. 1. Bart. in l. qui à latronibus, nu. 2. D. de test. Mar. si. sing. 306.

480. Hinc contractus factus cum Tertio, pro ipsius liberatione est firmus, l. nam, & seminus, D. de neg. gest. l. metum, §. sed licet, D. quod metus caus. Nam est ad utilitatem Carcerati.

481. Si ad favorem Carcerati tenet. Nam de hoc non loquitur d. l. qui in carcerem, Mascard. de prob. concl. 1051. num. 35.

482. Sed quid, si Pater contrahat pro filio carcerato injustè? Resp. non valere contractum, ex l. isti quidem, in fin. D. quod met. cau. Gutt. de jur. conf. par. 1. c. 97. nu. 8. Rol. à Pall. conf. 2. nu. 47.

DE DOLOSO CONTRACTU.

483. Doli notitiam necessariam ad contractus, & delicti naturam introspectendam, hic ex proposito suscipimus enucleandam. Et l. l. E M M A LIII.

Quid sit Dolus?

484. Dolus est Machinatio ad decipiendum alterum adhibita, cum aliud agitur, aliud simulatur, l. 1. §. 4. D. de dolo malo, l. juris gentium, 7. §. dolo, D. de pactis, Menoch. de recup. poss. rev. 5. num. 73. D. l. b. 2. q. 118. ar. 8.

485. Ly Machinatio ad decipiendum, indicat dolum requirere, ut quis deliberata voluntate, ex consilio alium decipat, contrahendo, vel delinquendo, Tusch v. Dolus, concl. 571. nu. 2. Bero. conf. 49. num. 49. lib. 1. l. & elegantè, §. fin. l. si quis affirmaverit, l. quod venitur, 37. D. de dol. mal.

In quo Dolus differt à Culpa, quæ non supponit animum deliberatum damnificandi, fallendive; sed ex negligentia emanat, l. lata, l. magna negligentia, D. de verb. sign. l. quod Nerva, D. de pos.

L E M M A I. I V.

Quotuplex sit.

482. Dolus I. dividitur in Bonum, & Malum, l. 1. §. non sinit, D. de dolo, Bart. in l. quod Nerva, D. de pos. Bonus est, si licite alium quis decipiat: ut si ad effugiendum hostem, inimicum, fingat aliò ire. Sic, belli Duces licitas insidias, novis inventis ad hostes decipiendos, construunt, Apost. 2. ad Corinth. c. 12. ibi: Ego vos non gravavi. Sed cum essem astutus, dolo vos decepi. c. dolum. de conver. conjug. Decian. p. 1. c. 4. num. 13. Malus Dolus est velle advertenter injuste alium decipere, vel lædere, l. si falsos, c. de fals. Exech 10. Ps. 5. ibi: Dolum sum abominabitur Dominus, Ps. 10. ibi: Disperdet Dominus omnia labia dolosa.

Dolus bonus.

Malus.

483. Verus.

Præsumptus.

II. Dividitur in Verum, & Præsumptum. Verus, quando clarè de eo constat: ut si, data opera, quis alium occidat, Surd. dec. Mant. 116. nu. 3. Præsumptus ex indicio non manifestis, & conjecturis inducitur, l. dolum, C. de dol. Bart. in l. quod Nerva, nu. 19. D. de pos. Sic latissima culpa præsumitur dolus, Surd. dec. Mant. 276. nu. 13. Pacian. 1. de probat. c. 66. nu. 183. ex d. l. quod Nerva.

484. In committendo, in omissione.

485.

III. Dolus alius in Committendo: ut si quis, data opera, alterum lædat. Alter in Omittendo: ut si quis emittat facere id, quod tenetur. Qui dolus est verus, si scienter quis emittat, l. si ex causa, §. si in comm. ff. D. de min. Est præsumptus, si ex negligentia omittat. Et ex negligentia, non data opera, omittit præsumitur. Nam sic præsumitur minus malum, c. unice de serutin. Surd. dec. Mant. 216. nu. 5.

L E M M A L V.

Quando Dolus in eo culpæ acquiparetur?

In contractibus, non in delictis lata culpa equiparatur.

486.

IN actionibus emanantibus ex contractu, vel quasi, lata culpa æquipollet dolo. Et in illis Jura decernentia, aliquem teneri ex dolo, intelliguntur etiam de culpa lata; l. 15. §. cui dolum, D. ut in poss. leg. l. quod Nerva, D. de pos. ubi Bart. nu. 10. l. si si accessor. D. mandat. l. impuberibus. §. 1. D. de susp. tut. l. 1. §. is quoque, D. de est. & obli. magna culpa dolus est. D. de verb. sig. ubi Aic. nu. 3. l. si ut certo, §. §. nunc videndum, D. com. ubi in deposito, quis tenetur ex dolo tantum. Per quam taxativam tantum, duntaxat, non excluditur, aliquem etiam ex lata culpa teneri, l. 1. C. de pos. c. fin. de dep. ubi Gl. v. culpa.

487. Excommunicatio requirit dolum secundum quosdam.

488.

In delictis vero, lata culpa cum dolo non confunditur, l. 1. §. si quis ideo, D. ne vis fiat ei, qui in poss. l. in lege Cornelia, D. ad l. Corn. de Sicar. ibi Nec in hac lege culpa lata pro dolo accipitur. Idquæ fortius, si Lex dolum requirat in delictis, saltem tacite, dicendo: nullius præsumat, audeat, Card. in Clem. 1. q. 39. de priv. l. Butr. in c. 2. nu. 9. ubi l. mol. nu. 3. Abb. nu. 9. de Const. Bart. in d. l. quod Nerva, nu. 20. Magon. dec. Luc. 43. nu. 23. Et ita culpam dolo non comparari in excommunicatione, quæ est gravior morte, & corporis lavena, docent Baidin l. data opera, nu. 4. C. de iis, qui accus. non poss. Berov. in c. 2. num. 32. de const. Ang. v. excommunicatio, §. nu. 14. Sy. vest. v. excommunicatio, §. 6. nu. 2. Nav. conf. 30. num. 2. de sent. excom. p. 2. ajens, ab isto dolo excusare etiam causam injustam; sed hoc debet secundo calamo retractari.

L E M M A L V I.

An in dubio præsumatur Dolus?

489. In dubio dolus non præsumitur.

490.

NEga, l. dolum, C. de dol. l. quoties, §. qui dolo, D. de probat. l. si quis fundum, §. Imperator, D. locat. Mascard. de prob. concius. §. 21. n. 5. Par. s. ib. 1. conf. 49. nu. 8. Mant. 2. de conject. tit. 7. nu. 1. Et præsumitur potius error inculpabilis, l. quod adhibitus, C. de his, quæ sibi adscrib. in test. ibi: Credo magis errore, quam malitia incidisse.

L E M M A L V I I.

Quot modis Dolus potest esse in contractu?

Dat causam, & incidit in contractum.

DUplici modo, l. si contractus, illo remoto, non esset factus; & tunc dicitur dare causam contractui; vel esse conditionem; sine qua non: sine antecedens: ut loquitur Theologi. II. Potest esse, ut contractus fieret etiam præciso dolo; & tunc dici-

tur Dolus incidens, ut volunt Legistæ, subsequens; concomitansque, ut vocant Theologi. l. & elegantèr, 7. D. de dol. l. usq. v. Dolus, concil. §. 71. Ar. s. 3. l. b. c. 3.

Rursus dolus potest esse I. circa Substantiam materiae, de qua contrahitur. II. circa Circumstantias. III. circa Personas contrahentes. Ex quibus solvimus subsequens Q.

L E M M A L V I I I.

Quando Dolus annullet contractum?

Dicas: Contractum sine voluntate Contrahentium non subsistere; Et sic dolus circa substantiam: hoc est, circa objectum voluntatum, cum tollat voluntatem, & consensum, tollit contractum: ut si vendatur auriculum pro auro, l. in omnibus, §. 7. D. de act. & oblig. l. nec emptio, 7. l. si in emptione, 34. l. ea, quæ, 43. §. dolum, D. de contrab. empt. l. cum dilecti, D. de empt. & vend. l. & elegantèr, 7. D. de dolo.

Si verò contractus esset initus, non obstante dolo, & deceptione circa accidentia. Tunc Dolus non tollit consensum in substantia rei volitæ, & sic nec contractum. Nam volens contractum, deceptus, illius circumstantias non curat, l. si quis affirmaverit, 9. D. de dol. Julianus, §. venditor, D. de act. empt. l. 3. §. fin. D. pro soc. l. si dolo, C. de resc. vendit.

Quòd si qualitates rei sint objectum voluntatis Contrahentis: ut qui vult emere lanam albam, tunc contractus est nullus, si detur nigra: nam deficit consensus, l. & elegantèr, 7. D. de dol. l. ea verò, 3. §. de illo, D. de dol. D. Bonav. in 4. d. 30. in expoll. lit. §. nu. 4. ubi Palud. q. 1. art. 2. nu. 9. concl. 10.

Semper ergò ac dolus tollit consensum objecti voliti, tollit contractum; talis est dolus dans causam contractui in substantia, vel in rei circumstantiis per se volitis in contractu. Si verò dolus det causam in qualitate rei, quæ qualitas non sit objectum voluntatis: tunc, si tertius dolo decipiat, tenet contractus, l. si de dolo, C. de resc. vend. l. 3. §. verbo, D. ad Vell. l. 2. de proxen. l. & elegantèr, 7. D. de dol. mal. ubi Bart. Covar. in regul. Possessor §. 6. nu. 1. p. 1.

Si verò alter Contrahentium decipiat in qualitate: tunc distinguas, & dicas, esse nullus contractus bonæ fidei, l. ea verò, 3. §. de illo, §. fin. D. de dol. d. l. & elegantèr, 7. D. de dol. Bonæ fidei enim dolus maximè advertatur. Contractus stricti juris esse irritandos, l. dolo, vel metu, C. de inutil. stipul. ibi: Dolo, vel metu adhibito, actio quidem nascitur, si subdita stipulatio sit; per doli tamen, vel metus exceptionem, submoveri petitio debet. Igneus in l. contractus, 23. D. de reg. jur. nu. 150. Idque quia dolus magis opponitur contractibus bonæ fidei, quàm stricti Juris. Et ita concordantur Jura.

DE CULPA, QUÆ CONTRACTU INTERPONI SOLET.

L E M M A L I X.

Quid sit culpa legalis?

NON sumimus hic culpam Theologicè, scilicet pro peccato; sed juridicè: scilicet pro negligentia, inadvertentia vincibili circa ea, ad quæ quis tenetur. Et est omnis negligentia, defidia, &c. in eo, quod quis scit, & tenetur facere, l. si certo, §. 2. D. de mod. i. sociis, 72. D. pro soc. l. si putator, 31. D. ad l. Aquil. Bart. in l. quod Nerva, num. 6. D. de pos. Coraf. 4. misf. c. 1. num. 9.

L E M M A L X.

Quotuplex sit?

CUM culpa juridica sit negligentia in eo, quod quis tenetur facere. Hinc pro ut intenditur, vel remittitur negligentia, crescit, decrescit culpa. Et sic dividitur in levissimam, levem, latam, latissimam culpam, prout negligentia in agendis, custodia rebus est levissima, levis, lata, latissima, l. contractus 23. ubi hoser. c. 3. num. 10. D. de reg. jur. l. quod Nerva, 32. D. de pos. l. quæstum, §. illud adnotatur, D. de precar. l. homo liber, §. 4. §. 2. D. de acq. rer. dom. l. cum res 47. §. culpa, §. D. de leg. 1. Salyc. in l. si nulla, num. 4. C. de pign. act. Coraf. 4. miscell. c. 1. nu. 11.

Omittere diligentiam, quam adhibent diligentissimi ejusdem negotii, est negligentia, & culpa levissima, l. 1. §. bis quoque, ibi: Levissimam diligentiam Levissima præ-

491

492. Tollit contractum dolus in substantia

493.

In circumstantiis.

494.

Si sit objectum voluntatis.

495.

496.

Culpa theologica peccatum. Atilis est negligentia.

497.

Est quinqueplex.

498.

Levissima præ-

Prælat. D. de aff. & obl. l. merces, §. penult. D. locati. Omiffio diligentia, quam adhibent diligentiores, est negligentia, & culpa levis, l. i. §. bis quoque, D. de aff. & obl. l. eum res, §. fin. D. deleg. 1.

499
Levis.

Omiffio diligentia, quam omnes adhibent, est negligentia immodica, nimia, & culpa gravis, lata, l. cedere diem, 2. 13. §. fin. D. de verb. obl. l. milites, D. de cust. reor. l. lata, l. magna negligentia, D. de verb. sign. l. si per imprudentiam, D. de evict. l. nec supinam, D. de jur. & fact. ignor. Quæ lata culpa in contractibus dolo æquiparatur, quia ei proxima est, d. l. quæsitum, §. illud adnotatur, de l. quod Nervæ. Omittente diligentiam, quam etiam negligentes adhibent, est latiffima culpa, quæ est dolo præsumptus, Butr. in cap. 2. nu. 9. v. Die in talibus, de confit.

509
Gravif.

Latiffima.

501.

De qualitate culpæ arbitrabitur Judex

Quæ omnes non sunt diverfæ species; sed gradus intentionis, vel remiffionis, negligentia; & sic ejusdem speciei. Nam magis, & minus non variant speciem, l. fin. D. de fund. instr. vel instr. leg. l. is, cui via, 1. 1. D. quemadmod. servitus amitt. l. aut damnatum, §. inter eos, 6. D. de pen. Decian. lib. 1. c. 6. nu. 7. Et de ejus intentione Judex arbitrabitur, l. semper advertitur, 15. §. culpam, D. quod vi, aut clam, l. in actionibus, D. de in lit. jur. l. mora, 32. D. de usur.

L E M M A L X I.

Quo veniat appellatione Culpa in dubio?

502.

Levis.

L Evis, l. impuberibus, §. 1. D. de susp. tut. l. nomina, C. arb. tut. Alciat. in l. culpa lata, nu. 2. D. de verb. sign. Et qui conveniri potest ex levi, fortius ex lata culpa, & dolo. Nunquam ex levissima, §. fin. Inst. pro soc. ibi: Culpa autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est. l. socius socio, D. pro socio. Semper tamen culpæ qualitas à materia subjecta intelligitur, Dec. in l. contractus, n. 25. D. de reg. jur. ubi Cognol. n. 12.

L E M M A L X I I.

An Culpa præsumatur?

503.

Culpa non præsumitur

N Ega, l. 2. D. si quis caut. l. in illa stipulatione, si Kalendis, D. de verb. oblig. l. fin. v. Interdum, D. de cust. reor. Aug. in l. si damnatum, §. fin. D. de pecul. Et sic præsumitur facta diligentia debita, Menoch. lib. 5. præsumpt. 3. nu. 127. Alex. cons. 133. col. 2. lib. 7. Mag. fcard. 1. de prob. concl. 467. nu. 1.

Atque hic notabiliter videndum sequitur. Quando extinguatur obligatio contractus depositione rei?

504.

F Requenter contractus inhærent rei, qua destructa, quæstio emergit, cujus cedat damno? Cujus difficultatis tumor detumescit, si prius differamus.

L E M M A L X I I I.

Quot modis res pereat?

505.

Res perit fortuito.

I. **C** Asu fortuito: puta, fulmine. Et casus fortuitus est quidquid inopinatè contingit humana providentia insolens, ineluctabile, remotum, l. 2. §. si eo tempore, 7. D. de admitt. ver. ad Civ. pertim. l. quæ fortuitis, 6. C. de pign. aff. Dixi ineluctabile. Nam res prævisa, fortuita etiam Jure censetur, si ei resisti nequeat: ut in naufragio, ruina, ex conducto, 1. §. 2. D. locat. l. in rebus, 18. D. commod. l. in Judicio, 23. C. de locat. Gregor. 21. syntagma. 12. nu. 1. Menoch. de recuper. rem. 12. nu. 23. l. contractus, 23. in fin. D. de reg. jur.

506.

Culpa.

II. Res potest perire culpa: ut si ex negligentia inhabitantium domus incendatur, l. si vendita, 11. D. de peric. & commod. rei vend. De cujus culpæ, & divisione jam præloquuti sumus.

Dolo.

III. Ex dolo: ut si quis data opera rem destruat, l. contractus, 23. D. de reg. jur.

Facto.

IV. Potest desinere voluntate Domini rem destruentis.

V. Facto alterius bona fide rem deperdentis, consumentis: puta, si hæres credens rem suam non esse legatam, illam alienat, vel consumat. Res sine ejus dolo, culpa, casu fortuito; sed ejus facto dicitur amissa, & illius extimationem legatario dare compellitur.

507.

VI. Ex Mora res perit illi, qui est in mora: hoc est, non restituit, quando restitute tenetur. Nam, si mora pendente res pereat, ipsi perit: enim dolo, culpa, ita mora debet nocere moroso.

Hinc factum est, ut Fidejussor, qui se obligavit ad

l. 1. lib. III.

presentandum Reum, ad requisitionem Curia, non teneatur; si ante moram Reus moriatur, mutet statum: puta, fiat Clericus, Bannitus, carceretur ab alio diversæ ditionis Judice; tunc extinguitur fidejussio, ita, ut nec ad pœnam fidejussor teneatur, l. si decesserit, 4. ibi: Si decesserit, qui fidejussorem dedit, judicio sistendi causa, non debet Praetor jubere exhiberi eum. D. qui satisfacere cogant. & cum recentioribus annotat D. Scoppa ad Sarn. in prax. crim. par. 2. formul. 63. nu. 13. in fin.

Fidejussor

At si Fidejussor fuit in dolo, culpa, mora: tunc etiam si Reus principalis moriatur; Fidejussor tenetur ad pœnam, d. l. si decesserit, 4. ibi: Si autem post diem exhibitionis decesserit, aut amiserit Civitatem, utiliter agi potest. D. qui satisfacere cogantur, l. sancimus 26. ibi: Sed competere quidem post temporis lapsum omnimodo pœnalem actionem, C. de fidejuss.

In dolo mora tenetur ad pœnam

In Dolo dicitur Fidejussor, si ipse procuret Principalem mutare statum: puta, fieri Clericum, consultat, ut carceretur ab alio Judice; & tunc non excusatur, et si dicat non esse possibile, Reum presentare jam carceratum, Clericum, Bannitum.

Quando est in dolo

In Mora dicitur esse, si adveniente tempore requisitus, non presentet, l. non exigimus, 2. ibi: Certum, si postea transactum est, exceptio doli opponi debet, D. si quis cautionib. & si pendente mora Principalis moriatur, ab alio carceretur, fiat Clericus; tunc fidejussor, non excusatur à pœna, quia poterat Reum presentare ante moram: quo Reo, tunc presentato, in fortis Curia, non fuisset factus Clericus, non bannitus, & si moriatur, esset mortuus in manu Judicis. Unde fidejussor iste morosus, etiam si post moram impossibile sit presentare Reum, tenetur ad pœnam, nè ex mora relevetur, l. si eum, §. homo, ibi: Homo fisti promissus, ante diem, dolo promissoris perit; & certo Jure utimur, non ante pœnam peti posse, quam dies promissionis venerit. Totam enim stipulatio in diem collata esse videtur, D. si quis cautionib. Idem enim operatur culpa, ac dolo in hoc, l. si fidejussor, 20. ibi: Si fidejussor promissum animal, ante moram occiderit, de dolo actionem reddi adversus eum oportere, D. de dolo mal. l. si servum, 11. ibi: Si servum Sibi cum stipulatus fuero; & nulla mora interveniente servus decesserit. Si quidem occidat eum promissor, impeditum est, D. de verb. oblig. d. l. sancimus 4. C. de fidejuss. ubi Angel. n. 5. Cassren. n. 2.

Mora culpabilis

L E M M A L X I V.

Cui res, de qua est contractus, parcat ex casu fortuito?

D Omnio suo res perit ex casu fortuito, l. quæ fortuitis, 6. C. de pign. act. l. incendium, 11. C. si Res perit certi. pet. d. l. contractus, 23. l. si ut certo, §. si nunc videntur, v. Quod verò, l. in rebus commodatis, D. commod. ex casu e. un. ubi Abb. de comm. l. qui occidit, 30. D. ad l. Aquil. fortuito. Bart. in l. quod Nervæ, D. de pos. Idq. intelligas I.

507.

Domino

Nisi alius sit in mora culpabilis: hoc est, non restituat rem statuto tempore, undè res perit. Perit enim tunc Domino illius, qui est in mora, l. quod te mihi, §. D. de reb. cred. d. c. un. d. l. in rebus commodatis. In mora autem non dicitur, qui nequit solvere ju-recipiat. re, vel facto, vel magna angitur difficultate, l. continuus, §. illud, l. 2. §. ex bis, D. de verb. obl. l. cum servus, Sit in dolo l. cum res, §. penult. D. deleg. 1. l. sciendum, D. de usur. culpa, mora. Difficultas enim gravis impossibilitati est exequuta, l. non dubium, in fin. D. de leg. 3. Si tamen difficultas fuit prævisa, est in mora. Et sibi imputare debet, si se obligavit, l. qui commeat, D. de re mil. l. penult. D. de jur. dot.

508.

Nisi alius

commodis

ra, & c.

509.

II. Nisi alterius culpa, casus fortuitus accidat, puta, si negligentia alterius ignem ducentis vento flante prædium incendatur, verum est, statum ventu esse fortuitum Domino. Sed fortuitus respectu Domini, oritur ex culpa alterius, qui damnum refarciet, l. si ut certo, §. quod verò, 4. D. commod. Similiter in fure, prædone, cujus damno, res furata etiam casu fortuito perit, si eodem modo, & eisdem circumstantiis non periisset apud Dominum, c. un. de comm.

510.

Sed aeris est controversia: An mora debeat dare causam damno fortuito? puta, si res deperat: quia Domino non est restituta, præfixis temporibus.

511.

Quæstio

Tenetur In hoc, quidam volunt teneri, etiam si mora non sit in causa damni: ut si res eodem modo periisset apud Dominum, *Bart. in l. quod te mihi, D. si cert. pet. non emanet ex mo. tit. 2. p. 3.*

Ratio est: quia si non teneretur ex casu fortuito post moram, semper teneretur tantum ex culpa. Et sic leges de casu fortuito post moram essent frustraneae.

512. Alii volunt, moram debere dare alteri causam damni: nec officere si res eodem modo periisset apud Dominum, *Abbas in c. bonafides, n. 2. de comm. Angel. v. Commodatum, n. 14. ubi Sylvester n. 9. & v. Locatum, in fin. q. 17. n. 179. Cov. in regul. peccatum, p. 2. §. 6. n. 1. Jo. Medina de rest. q. 6. Molin. disp. 297. n. 5. Navar. c. 17. n. 179. Filliuc. tr. 34. c. 8. n. 12.*

513. Ratio est: quia tunc non est causa damni, nec casum fortuitum potest impedire; & consequenter non meretur penam ex culpa, nec ex mora, quae Domino non nocet, nec ex casu fortuito, qui impediri nequit. Utamque probabilem. Sed probabilior rem primam, voluit *Ognatse tom. 2. tract. 12. disp. 43. num. 57.*

514. III. Nisi in casum fortuitum se adstrinxerint Contrahentes, *l. 1. §. si convenit, D. de posit. l. cum quid, 3. D. de reb. cred. l. contractus, 23. D. de reg. jur. c. un. de commod. l. si quis domum, 9. §. si quis fundum, 2. l. item quaritur, 13. §. si gemma, 5. D. loc. l. negotium, 22. D. de neg. gest.*

515. Sed hinc pullulans obviam calamo fit difficultas: *An obligans se ad casum fortuitum, censetur ad illud, quod frequentè potest accidere, an ad insolitum?*

Quaestio. Resp. in illo casu fortuito insolito non esse obligatum, quo distinctius praevisto, se prouident non obligasset, *l. fistulas, 73. §. frumenta, 3. D. de contrab. empt.* Nam in generali obligatione, renunciatione, non veniunt specialia, *l. obligatione, 6. l. denique, 3. D. de pign. l. quae fortuitis, 6. C. de pign. act. l. penul. D. de priv. credit. l. 1. C. quae res pign. oblig.*

516. Prouident autem se non obligasset, si ex casu inopinato enormissimum subiret damnum. Et ita recipio *Bart. in l. sed & si, 4. §. quassitum, D. si quis caut. Rip. de peste, rub. de priv. contractuum tempore pestis, n. 97. Alex. cons. 23. n. 10. Gail. l. 2. obser. c. 23. n. 18. Menoch. 2. de Arbitr. cent. 2. casu 80. Gomez, 2. ref. c. 2. n. 15. agentes, ad insolitos eventus non esse obligatum. Non enim intelligere possum de quolibet insolito. Nam, si est idem, vel minus malum obligans se ad unum, non est cur ad alterum se non adstrinxerit, cum aequè impraevisi accidant. Idque videtur indicare *l. 1. C. de positi, indistinctè decernens, non teneri de casu fortuito, nisi ad illud se obligaverit, non excludens rarè, vel rariùs accidens. Ergo de utroque intelligenda; cum indefinita oratio omnia comprehendat, quae speciali ratione non excluduntur, l. quod dicitur, 4. D. de tuteli. l. si ita, 43. D. de leg. 2.**

517. Dicitur cum *Faceb. 1. contr. c. 86. Ang. in l. sed & si, 4. §. quassitum, D. si quis caut. Harpprech. tom. 3. tit. de locat. & cond. n. 16. & 27. probantes, obligantem se ad fortuitum teneri ad quemlibet etiam rarissimum. Omnis casus fortuitus est insolutus. Ergo obligans se ad fortuitum, ad omnem se obligat.*

518. **Objectio.** Resp. Esse insolitum; sed magis unum, quam alium casum: & magis ab uno, qui totum, quam ab altero, qui medietatem metris disperdit, damnificari. Replicabis. Qui sub genere casus fortuiti se obligavit, praesumitur etiam ad singulas species. Ergo in omni eventu est obligatus. Probatur: quia exprimendo genus, species veniunt uti expressae, *l. si eborus, 79. D. de leg. 3. l. si duo, 57. in fin. D. de adm. & peric.*

519. Resp. I. Verum esse sub genere contineri species. At obligatio ad casum fortuitum, non est ad casum fortuitum, ut fortuitum in genere, sed ut est genus contractum ad speciem omnem, ad quam prudenter se obligasset, ut patet in Hypotheca generali.

520. **Solutio.** Resp. II. quod se obligans ad casum fortuitum, se obligavit, non ad genus, sed ad species casus fortuiti. Nam se obligavit ad casus fortuitos, qui possunt contingere. Non potest autem contingere genus casus fortuiti, sed species. Ergo se obligavit ad

speciem, non ad genus. Nec se obligavit ad omnem speciem, sed ad speciem casus fortuiti praevisam; quae non est rarissime accidens, valde erumnosa, non praevisa; sed est inter frequenter contingentes.

L E M M A LXV.

An suscipiens in se periculum teneatur ad casus fortuitos?

A Firma. Exceptis illis casibus, ad quos prudenter se non obligasset, *l. si ut certo, 5. §. nunc videndum, D. commod. l. item quaritur, 13. §. si gemma, 5. D. loc.* Nam periculum est genus, omne damnum comprehendens, live culpa, live fortuite emergens, *l. 1. §. in venditione, 50. l. quod si, 14. D. de peric. & commod. rei vend. l. & Aristoteli, 39. D. Mand.* Cum ergo nemo se possit obligare ad periculum nullibi existens in genere, praesens à speciebus; consequenter ad periculum in suis speciebus existens, scilicet in culpa, in dolo, in casu fortuito.

Suscipiens in se periculum.

Tenetur ad fortuitum damnatum.

521.

Idque eo mihi suadetur: Quia ex culpa tenetur, etiam non suscipiens in se periculum: ut mox dicemus. Ergo ad aliquid plus obligatur suscipiens in se periculum. Idque suadetur ex *l. litis, 37. §. 1. D. de neg. gest.* ubi lex excipit casus fortuitos, quando vult negotium gestorem subire periculum; & sic, si non excepisset, includeret, cum exceptio sit de regula, & ex *l. si ut certo, 5. §. nunc videndum, D. commod.*

L E M M A LXVI.

Cui res pereat ex Culpa?

Potest esse contractus ad utilitatem I. *Dantis rem.* II. *Accipientis.* III. *Utriusque.* Si est ad utilitatem *Dantis:* puta in deposito, tenetur ille, cujus culpa lata res destruitur, *l. quod Nerua, D. de pos.*

522. *Perit ex culpa lata danti ad suum commodum.*

Si ad utilitatem *Accipientis:* puta in commodato, tenetur *Accipiens* etiam ex levissima culpa, *l. contractus, 23. D. de reg. jur. l. si ut certo, 5. §. nunc videndum, D. commod.* Exigit enim aequitas, ut majori diligentia res tueatur, qua solus ipse commodatarius utitur.

523. *Cui ex levissima?*

Excipias precarium, quod licet respiciat commodum accipientis; tamen, quia accipiens statim spoliaripotest, Jura aequum duxerunt, ad tot diligentias eum non adstringere; & sic tantum tenetur de lata culpa, *l. 5. §. precarium, D. de pos. d. l. contractus, 23. Vafq. opus. de rest. cap. 2. §. 2. dub. 6. n. 48.*

524.

Si ad bonum *Utriusque:* puta in pignore, tenetur ex *levi, d. l. contractus, 23. d. l. si ut certo, 5. Gomez 2. var. c. 7. n. 2.*

Cui ex levi?

L E M M A LXVII.

Cui res pereat ex dolo?

Illi, qui est in dolo, *d. l. contractus, 23.* Et qui ex culpa, multò fortius ex dolo tenetur, *d. l. contractus, 23. l. quod Nerua, D. de pos.* Et hoc ita verum est, ut nequeat pacisci, quem ex dolo non teneri, *l. in commodato, 17. D. commod. l. si unus, 27. §. illud, D. de pass.* Nam esset pactum contra bonos mores dans ansam ad flagitium. Dolus verò non commissus remitti potest, *Bart. in d. l. in commodato.*

525. *Perit deo liso.*

L E M M A LXVIII.

Quando res pereat Domino?

Semper, nisi dolo, culpa, facto, mora alterius pereat, aut, nisi pactum sit, ut alteri destruetur, etiam ex casu fortuito: ut ex dictis constat, *l. quod te, 5. l. rogasti, 11. D. si cert. pet. l. incendium, 11. C. cit. tit.*

526.

Ex Facto.

Res perit illi, qui factum committit, etiam bona fide: ut de legato dictum est. Ista omnia sunt diligentissime retinenda, & applicanda singulis materiis *Contractuum, Ultimarum voluntatum, Retinentium apud se aliorum bona jussè, vel injustè, alios Damnificantium, nec deinde repetenda.*

Cui ex facto parit?

QUIBUS MODIS RE CONTRAHITUR OBLIGATIO?

T I T. XV.

Jam contractum in partes scavimus, tanquam in quatuor species *Re, Verbis, Literis, & Consensu, l. obligamur, 51. D. de act. & oblig.* ibi: *Obligamur, est traditio rei, aut verbis, aut simul utroque, aut consensu.*

527. *Contractus Re perbitur; hoc est traditio.*

Hic

Hic de contractibus Re: hoc est traditione consummatis, Examen indicimus. Re autem celebrantur omnes contractus, qui ante traditionem non existunt: ut est Mutuum, Solutio indebiti, Commodatum, Precarium, Depositum, Pignus, Permutatio. Nam sine traditione rei, Mutuum, Depositum, Pignus, &c. non habentur, l. si tibi decem, 17. ibi: Re enim non potest obligatio contrahi, nisi quatenus datum sit, D. de pact. l. contra, 6. ibi: Quia expleta est numeratione substantia obligationis, D. ad S. C. Manc. Bart. in l. juris gentium, 7. D. de pact. Nos primo agamus.

l. rogasti, 11. §. sed si decem dedero, ut undecim debeas, putat Proculus, amplius, quam decem condici non possit D. si cert. pet. Nam, traditione rei, nascitur obligatio; quæ traditio est decem, non undecim. Et, si plus restitueretur, esset alius contractus lucri cessantis, &c. vel usura, c. consuluit, de usuris, causa, 14. q. 3. Ly. Ejusdem generis reddatur, est ad differentiam Emptionis, in qua datur res diversa genere: ut pretium pro re, l. cum quid mutuum dederimus: & si non canimus, ut æquè bonum nobis redderetur: non licet debitori deteriorem rem, quæ ex eodem genere sit, reddere, 3. D. si cert. pet.

537.

Dixi Non illic. Nam, licet tempus restitutionis non sit adjectum, & purè sit restituendum; tamen debet prudens dilatio concedi, ut Mutuatarius utatur re mutuata. Et si confessim repeteres datum, nullum beneficium ex mutuo accepisset; sed potius damnificaretur, contra l. in commodato, 17. §. sicut, 3. in fin. D. commod. ubi beneficio adjuvandi, non decipiendi sumus, Menoch. 2. de arb. cent. 1. cas. 22. n. 4. Facch. 2. contr. c. 51.

538.

Dices. Potest dari mutuum sine translatione domini. Ergò falsum est, etiam mutuum transferre dominium rei à mutuante in mutuatarium. Consequentia est bona. Antecedens probatur ex l. singularia, 15. D. si cert. pet. ubi I. Debitor potest retinere pecuniam titulo mutui. Et tunc est mutuum sine acquisitione domini, quod jam ante habebat. A. Alius accipiens pecuniam à meo debitore, me volente titulo mutui, tenetur mihi ex mutuo, & tamen illius pecuniæ ego dominium non habui.

Non illic.

539.

Reip. Distinguo illud antecedens sine translatione domini. Sine translatione vera domini, Concedo. Sine ficta translatione veri domini. Nego antecedens cum sua consequentia. In istis enim casibus fingit lex, res mutuatas ad me pervenire, & mutuatario à me traditas esse, ut clarè probant ultima verba d. l. singularia, ibi: Videtur mihi data pecunia, & à me ad te profecta. Vide Facchin. aliter ajentem, 11. contr. cap. 44.

Mutuum sine vera traditione.

540.

Verum, ut definitionis fulgor fugare valeat difficultatum tenebras, sequentibus discussionibus eum magis diradiare jubeo.

Sed cum ficta.

541.

L E M M A III.

An sit Contractus nominatus, & Jurisgentium?

Affirma, l. 2. §. creditor, 3. D. de reb. cred. l. 1. §. 2. D. de oblig. & act. §. Jus autem gentium, Institut. de Jure natur. gentium & civil. ibi: Et ex hoc Jure gentium omnes penè contractus introducti sunt: ut, Emptio, & Venditio, Locatio, & Conductio, Societas, Depositum, Mutuum, & alii innumerabiles.

542. Est natus, Jurisgentium.

L E M M A IV.

An sit mutuum, quod quis recipit à meo debitore, meo requisito, & consensiente?

Distinguas: Aut meus Debitor est presens, vel absens. Si presens, est mutuum. Nam fingitur pecunia mihi soluta à debitore, & à me mutuata alteri petenti, l. singularia, 15. D. de reb. cred. ubi etiam asseritur, me posse concedere alteri retinenti meam pecuniam titulo mandati, ut illam retineat titulo mutui.

543. Est mutuum, si delur à presenti debitore.

Si verò Debitor, vel Mandatarius pecuniam retinens sit absens: tunc mutuum fieri nequit, l. qui negotia, 34. D. mandati. Nam, cum lex non fingat impossibilia, nequit fingere Debitorem, vel Mandatarium absentem, mihi tradere pecuniam, & ex me ad Mutuatarium transire: cum hoc sit impossibile. Et d. l. qui negotia, 34. loqui de Mandatario absente, est compertum: quia dicitur misisse epistolam, quæ est ad absentem, Cic. lib. 5. Epist. ad Q. fratrem. Accedit, J. C. in d. l. qui negotia, se fundare in pacto nudo, in quo non adest traditio. Et ita à Donell. in d. l. singularia, Unn. disp. 34. besi 5. Bocer. hic n. 42. & Harpp. est. hic n. 84. revocantur ista Jura, omnino dissidentia, & inconciliabilia, secundum Cujas. 8. observat. c. 3. Ant. Fab. 3. cons. c. 19. & 29. Contra decisionem l. 1. §. nullæ, 8. & l. 2. §. contrarium, 15. C. de vet. jur. enuel. ubi dispositum est, in Jure nihil contrarium inveniri: sed profunda indagatione omnia posse concordari.

544.

Non si ab absente.

545.

In Jure nil contrarium.

D E M U T U O .

Ex §. Mutui datio. I.

L E M M A I.

Undè dicatur Mutuum?

528. Et pacta interim facta nulla sunt.

529. Requentissimi contractus quidditatem vestigaturi, Ethymologia primò calamo occurrit, quæ Mutuum dictum ex eo, quia reciprocè res unius sit alterius sequuta traditione, ait Donel. in l. 2. §. appellatione generalis, D. de reb. cred. Sed est communis Ethymologia Permutationi: In ista enim res fit illius, cui datur. Nec placet responso Harppreth. hic n. 6. ajentis, ex meo tuum fieri, esse proprium Mutui. Nam est etiam propria Permutationis.

530.

531. Nec rursus placet observatio Cujacii 11. obser. c. 37. ajentis, Mutuum dici à mutatione, qua mutatur una cum altera re in illis, quæ facile mutantur. Nam in Mutuo non est necessaria mutatio: cum possit reddi res accepta. Adde, in Permutatione etiam adesse permutationem. Unde dicimus, Ethymologiam esse generis: sicuti & alia, quæ res data ex mea tua fiat, l. 2. §. appellata, D. de reb. cred.

532. Creditum est genus, mutuum est species.

Est species sub genere crediti, d. l. 2. §. fin. Creditum namque est genus sub se continens omnem contractum, quo alienam fidem sequimur: ut est Commodatum, Depositum, &c. Mutuum est ejus species, qua gratis transfertur dominium rei, animo ut tantundè reddatur, d. l. 2. Creditum ergò à mutuo differt, quia genus à specie. Undè rectè ponitur sub tit. de reb. cred. si certum petatur. Tanquam sub genere complectente contractus alienæ fidei innoxios, quibus, licet ex stipulatione, certum petitur, l. 1. l. 2. l. certi cond. §. 10. §. si quis certum, 24. D. si certum pet. d. c. in Rub. D. si cert. pet. n. 10.

L E M M A II.

Quid sit?

534. Mutui definitio.

Definitur. Est contractus traditionis rei, cum translatione domini, gratis, animo ut tantundem ejusdem generis, non illic reddatur, l. si filius, 11. ibi: Si dominium ad accipientem transfuerit, l. mutuum domus recepturi, non eandem speciem, quam dedimus: sed idem genus, 2. Decret. tit. Cov. 2. var. c. 16. n. 1. Ly. Contractus est genus commune aliis contractibus exigentibus consentum, l. 18. l. non omnis, 19. D. si cert. pet. §. 1. hoc tit. Ly. Traditionis indicat ante traditionem non esse mutuum, & perfici essentialitèr ipsa traditionem, l. rogasti, 11. §. si tibi decem dedero, D. si cert. pet. & consensus sine traditione non sufficit, l. si tibi, D. de pact. ad differentiam aliorum, qui sine traditione solo Pacto, Scripturis, Verbis, perficiantur, d. l. 2. §. mutui datio, Mancic. 3. de amb. sit. 3. n. 8. Et ita ante traditionem non est mutuum, ut promittens dare, vel accipere possit se pœnitere, l. 2. §. appellare, ibi: Non nascitur obligatio, l. qui pecuniam, 30. D. si cert. pet. Nam est pactum nudum ante traditionem, cui civilis obligatio deest, l. 7. §. Sed cum nulla, D. de pact. Ly. Rei, comprehendit tantum res, quæ numero, pondere, mensuravè consistunt, alteriusvè rei datæ, ut accipientis fiat, d. §. mutui datio, ubi ratio assignatur: quia in istis, quæ distrahuntur, unum pro alio reddi potest, non in aliis, invito Creditore.

535.

Exigit essentialitèr traditionem.

536.

Ly. Cum translatione domini, est ad differentiam Commodati, quo dominium non transfertur, d. l. 2. in princ. Subditur Gratis ad excludendas usuras Matt. 11. Luc. 6.

Tantum Ly. Animo, ut tantundem, est I. ad differentiam Donationis, in qua nihil restituitur. II. Indicat ex mutuo recipiens 10. non posse teneri ad undecim, Tom. II. Lib. III.

An sit Mutuum, si quis accipiat massam, ut accipiens vendat, & retineat pretium ratione Mutui?

546. **D**istinguas. Vel accepit rei venditæ pretium, vel non. Si accepit, est mutuum. Nam fingitur à Creditore datum Mutuatario, *l.rogasti, 11. D. de reb. cred.* Si adhuc pretium non accepit, non est mutuum. Nam non fingitur Mutuans tibi dedisse, quod adhuc non accepisti. Unde interim, qui massam vendendam tibi dedit, non habet certi conditionem ex mutuo, sed actionem præscriptis verbis, *l.rogasti, 19. D. de præscript. verb.* Et sic concordantur dicta Jura.

547. **E**t in *l. qui negotia, 34. v. His argumentum esse, D. mand.* ubi dicitur, non esse mutuum, intelligitur, quando pactum est, ut pretium reddatur Domino rei venditæ, ut indicant verba illa: *Cum mutuum pecuniam dare vellet.* Ergo non vult dare actu. Nam antequam res detur alteri titulo mutui, non est mutuum.

L E M M A V I.

An tantundem in mutuo restituendum sit quoad valorem rei, tempore contractus, vel quoad ipsam rem?

548. **Q**uestio I. procedit in Nummis, qui habent duo, & materiam, & valorem, & potest eadem res immutata mutari in magis, & minus, quod ad valorem: Ita ut idem nummus hodie decem, cras undecim, vel plus possit augeri, vel minui. II. Circa alias res: puta, Vinum, quod tempore mutui valet decem, tempore verò restitutionis potest valere minus, vel magis.

Circa primam Q. scissæ sunt Scholæ in partes.

549. **I.** Vult restituendum valorem rei pro tempore contractus, si nihil aliud inter partes statutum sit, *Bart. in l. cum quid, 8. D. si cert. pet. ubi Dec. n. 56. Bolognet. n. 73. Alciat. n. 63. Cov. de coil. ret. nummis, c. 7. n. 2. Sylv. v. Visura, 1. n. 15. Menoch. lib. 1. conf. 49. n. 7. lib. 2. Tbesaur. v. Pedem. 174. n. 2. Bocer. de jure monetar. c. 2. n. 163. Hunnius disp. 14. tbes. 11. Mysing. cent. 4. obser. 1. Berlich. dec. 152. n. 1. & plures, quos sequitur Happrecht. hic n. 210.*

550. **II.** Vult valorem crescere, vel decrecere Mutuatario; & sic valorem nummi sunt æstimandi tempore, non contractus; sed restitutionis, *Cartojun. in l. cum quid, n. 23. Boer. dec. 327. Tirag. lib. 10. de retract. §. 1. gl. 18. n. 16. Jason in l. 2. qu. 36. C. de jur. emph. Abb. in c. quanto, de jur. jur. Suarez tbesaur. recept. lit. M. n. 201. Gayll. 2. obser. c. 73. n. 9. Ant. Fab. de var. nummor. debet. solut. c. 5. Coras. 4. miscell. c. 13. n. 15.*

551. **T**ertia distinguit: si Debitor est in mora solvendi, ei valor diminuitur; si non est in mora; Creditor crescit, decrescit, *Bart. & Alc. l. c. Alex. & alii, quos citat, & sequitur Facch. 2. contro. c. 9. litt. D. & lib. 11. c. 42. citans Surd. conf. 135. lib. 3. Puticum decis. 149. par. 2.*

552. **Q**uarta sententia docet, pecuniam diminui Mutuatario, si valoris majoris percepit commodum, ea utendo, antequam diminueretur. Si verò non percepit utilitatem majoris valoris, nec diminutionis damnum sentiet, *Bald. in l. acceptam, qu. 17. C. de usur.*

553. **Q**uinta est *Gabr. à S. Vinc. de iust. disp. 14. q. 1. n. 22.* agentis, attendi tempus moræ, vel petitionis etiam extrajudicialis, si nihil aliud conventum sit.

Sexta sententia est *Cenc. de censib. & Facchin. lib. 2. c. 4.* dicentis, attendi tempus contractus, quando valor pecuniam crescit ab intrinseco, si verò sit ab extrinseco: ut hoc Anno 1691. evenit Neapol. vult, attendi valorem tempore solutionis, cum *Gabriel. comm. lib. 2. tit. de solut. p. 7. conclus. Capyc. Litra dec. 48. n. 13. Mysing. cent. 4. obser. 1. Soto de iustit. lib. 6. qu. 2. art. 2. & q. 12. art. 1. Layman. lib. 3. tr. 3. p. 1. cap. 5. n. 15. Cov. de mutat. numism. §. un. conc. 5.*

Mihi placet, restituendam pecuniam in valore, quem habuit tempore contractus, quod est servatum in S. R. C. *Aff. dec. 194.* in æstimatione dotis, ubi *Ursul. n. 3. & dec. 90.*

Probat I. Mutuatarius debet restituere rem e-

quid, 3. *D. si cert. pet.* Ergo ejusdem valoris: Secus si restitueret eandem rem diminuti valoris, non restitueret rem æque bonam. Nam valor est bonitas pecuniarum. Minus enim bonum, minus estimatur, & valet.

II. Res perit, crescit, decrescit Domino, nisi alterius dolo, culpa, mora, facto id accidat, *l. quod te, §. l. rogasti, 11. D. si cert. petas. l. pignus, 9. C. de pign. act.* Sed, sublato, diminuto, vel aucto valore, pecunia dicitur perire, vel deteriorari quoad valorem. Ergo. Domino perit, augetur, minuitur. Sed Mutuatarius est Dominus *l. 2. §. appellata, D. de reb. cred.* Ergo, ei augetur, diminuitur, vel depretiatur pecunia, *l. rogasti, ibi: Tibi eam perisse, l. certi conditio, §. fin. ibi: Transit ad eum periculum, qui mutuum rogavit, D. de reb. cred.*

Confirmatur I. Quia, Venditor nequit ab Emptore petere supplementum, si accepto integro pretio, ejus valor legem minuat; sicut, nec pretium fortuito amissum potest petere. Ergo, valoris auctio, decreto pecuniarum mutuatæ, Domino mutuatario prodest, obest.

Confirmatur II. Si Mutuatarius casu fortuito amitteret pecuniam, adhuc teneretur restituere valorem pecuniarum acceptæ. Ergo, si casu fortuito ex legis dispositione proveniat, valor pecuniarum in totum, vel in partem, tollatur: adhuc integrum valorem pecuniarum restituere cogitur. Ex quo impugnata est distinctio quartæ sententiæ. Res enim Domino, etiam ea non utenti, perit.

Probat III. Quia valor, à partibus volitus in contractu, est restituendus, *l. vinum, 22. D. si cert. pet.* Sed valor pro tempore contractus, non futurus, & mutatus, est valor volitus. Ergo talis valor est restituendus.

Major est certa. Minor patet: Quia valor cognitus tempore contractus est volitus. Sed valor præfens, non futurus fortuitus, est cognitus. Ergo, valor præfens, non futurus est volitus, *l. 7. ibi: Quia præfens tempus semper intelligeretur, §. de aur. & arg. leg. Adsonat l. rutilla, 69. D. de contrab. empt. l. cum qui, 22. D. de oblig. & act.* ubi, contractus, non restitutionis tempus, in rei æstimatione inspicitur.

Probat IV. ex *c. cum Canonicis, ibi: Tibi domus, in mandatis, ut Canonicos illos solutionis prioris pecunia, vel si non sit in usu, æstimationis pensionis antiquæ, facias manere contentos. De censib.*

Dices cum *Facch. l. c.* Mutuatarius vini non tenetur restituere vini æstimationem pro tempore contractus, *de vinum, 22.* Ergo idem in mutuo pecuniarum.

Resp. Disparitatem esse: Quia in pecunia, non materia argenti, auri, sed valor inspicitur cognitus, qui est pro tempore contractus. At in vini mutuo, consideratur vinum ipsum, cui consequitur æstimationis: & sic pro eo tempore, quo tenetur restituere vinum acceptum, si eo careat, debet restituere ejus pretium vino innixum. Ex quo rectè dicitur in *d. l. vinum, 22.* solvendum esse pretium currens tempore, & loco, ubi petitur, nisi aliud actum sit.

Replicat *Facch.* Debitor non est in mora. Ergo non debet pati damnum ex decremento valoris pecuniarum.

Resp. Rem Domino: ut est Mutuatarius, perire, & diminui, etiam ex causa fortuito, *l. contractus, D. de reg. jur.*

Instabis. Ex casu fortuito sine mora, res debitori non perit, *l. si ex legati, 23. D. de verb. oblig.* Sed mutatio valoris pecuniarum est casus fortuitus. Ergo, debitori non perit.

Resp. Ex dictis dist. ma. Non perit debitori, si ipse non sit dominus rei, concedo: si sit dominus, nego ma. Domino enim res perit, si alterius culpa non pereat, *si ut certo, §. §. nunc videndum, D. de commod.*

Circa secundam discussionem rei mutuatæ in specie: ut, *Vinum, Oleum, Massa, Moneta.*

I. Inquirimus de pecunia, quod ad materiam mutatam, ex viliori in pretiosorem, & è converso, qui dicitur valor intrinsecus.

Et puto, satis esse restituere pecuniam currentem in eodem valore, quo accepit, nisi aliud prudentè

554. Restituitur res ejusdem bonitatis.

555. Res Domino perit.

556. Est casus fortuitus, quia evitari, vel prævideri nequit.

557.

558. Valor præfens tempore contractus est cognitus, & sic volitus.

559.

In vino materia, in pecunia valor inspicitur.

560.

561.

562.

Pecunia denter actum sit : Nam Mutuarius tenetur restituere pecuniam usu receptam , ad quam se obligavit : non illam , quæ usu recepta non est . Obligavit namque se ad restituendam pecuniam : de ratione autem pecuniæ est , ut usui serviat : nam inusualis non est pecunia ; sed massa , si hæc , non valor consideraretur , l. i. ibi : *Eaque materia forma publica percussa , usum , dominiumque , non tam ex substantia præbet , quam ex quantitate , D. de contrab. empt.* Pecunia enim non æstimatur , ut merces , l. si ita , 42. D. de fidejussor. Et qui pecuniam usui inservientem accepit , aliam quæ usui adhiberi possit , debet restituere secus Mutuans damnificaretur . Et sicuti Mutuarius , non massam , sed etiam valorem ratione pecuniæ accepit : ita non solum materiam , sed valorem debet restituere , nè Mutuans damnificetur , l. cum quid , 3. D. si cert. pet. Semper enim hic indemnitas servari debet . Et videtur decisum in c. olim , 20. de pen. de censib. c. quanto , 18. ibi : *Secundum eum statum . De jur. jur. ubi pecunia debet restitui secundum æstimationem antiquæ pecuniæ receptæ . In quo sensu recipio DD. Guid. Pap. dec. 493. n. 2. Aff. dec. 9. n. 3. Tusch. lib. M. concl. 344. n. 50. Guil. 2. obser. 73. n. 7. Tirac. de retr. lign. §. 1. gl. 13. n. 27. Garppret. bic n. 209.*

563. Nam , si velint restituendam antiquam pecuniam , quæ valore jam sit destituta , illis assentire nequeo , cum restitueret Mutuarius minus quam accepit : restituendo sine valore , quod cum valore accepit .

564. *Quid de mutuatione valoris aliarum rerum ?* Puto standum mensuræ , non valori . Nam in istis Mutuans , & Mutuarius , non valorem , sed rei quantitatem considerant , quæ necessitatibus servit , l. cum quid , 3. ibi : *Id autem agi intelligitur , ut ejusdem generis , & eadem bonitate solvantur , qua datum est D. de reb. cred. ubi Alciat. n. 66. ubi ait , neminem dissentire , Syl. v. Mutuum , in princ. Molin. disp. 299. n. 2. licet Gabr. d. S. Vinc. de just. disp. 14. n. 22. idem de pecunia , & ceteris rebus dixerit .*

565. Sed si Mutuarius possit restituere , non vinum , sed ejus valorem : tunc quærimus , pro quo tempore consideretur valor : An cum mutuum accepit ? An cum licentia contestatus est ? An cum sententia pronuntiatur ? An cum est in mora ?

566. Resp. Non considerari valorem rei tempore , quo datur , sed quo petitur . Et si taxatum erat tempus restitutionis , illius temporis valore in considerandum . Si tale tempus statutum non erat , inspicitur tempus , in quo etiam extrajudicialiter petitur , l. divinum , 22. ibi : *Sabimus respondit , si dictum esset , quo tempore redderetur , quanti tunc fuisset . Si non , quanti tunc fuisset , cum petitum esset , D. de reb. cred. Ratio disparitatis à primo casu patet ex dictis num. 555. Mora enim tempore nocet moroso , Bart. in l. Paulus , D. de solut. Aff. dec. 250. n. 8.*

567. Si res nequeat restitui , valor restituatur pro tempore , quo petitur . Nam pro illo tempore eam , & si ejus valorem tenebatur restituere .

568. Sicut pulvis est phy sicè , non moraliter fatina est frumentum .

569. Sicut pulvis est phy sicè , non moraliter fatina est frumentum .

570. Sicut pulvis est phy sicè , non moraliter fatina est frumentum .

571. Sicut pulvis est phy sicè , non moraliter fatina est frumentum .

572. Sicut pulvis est phy sicè , non moraliter fatina est frumentum .

L E M M A VIII.

An Mutuo recipiens Oleum , possit invito reddere Triticum ?

N Ega . Nam in mutuo restituatur res ejusdem generis , l. 2. D. de reb. credit. Sed oleum , aut triticum non est res ejusdem generis , ut patet . Ergo triticum pro oleo mutuato restitui nequit . Adde , neminem invito cogi accipere unum pro alio , l. promissor , 21. §. fin. D. de const. pecun. l. manifesti juris , 17. c. de solut. Duenas reg. 159. l. 2. §. 1. ubi Bart. Bologn. D. de reb. cred. Facob. 2. contr. c. 68.

Intelligas I. Si possit . Secus aliis bonis solutio fieri potest , l. vinum , 22. D. de reb. cred. l. si ita , 42. D. de fidejussor. Nam Mutuans nequit irrationabiliter exigere impossibilia , l. qui restituere , 68. D. de rei vind. l. si domus , 71. §. 3. D. de leg. 1. Aut . Hoc nisi debitor , c. de sol.

Intelligas II. Nisi conventum sit , unum pro alio posse solvi , l. si quis stipulatus , 57. D. de solut.

Nec refert , pecunia , omnia æstimari , l. si ita , 42. D. de fidejussor. Nam hoc currit in emptione , cujus pretium est pecunia : non in mutuo , in quo res functionem recipientes , debent esse ejusdem generis , l. 2. D. de reb. cred. In mutuo enim non consideratur tantum æquipollentia rerum , unde non currit l. si mulier , 22. D. ad Trebell. Secus pro vino mutuato possit quis restituere fundum .

Et sic respondeas I. ad l. si quis argentum 35. C. de donat. ubi donans argentum potest solvere ejus æstimationem . II. ad l. Titia , 35. D. de auro , & arg. leg. ubi hæres potest solvere æstimationem massæ argenti legatæ . III. ad l. quoties , 59. D. de verb. oblig. ubi Debitor olei liberatur solvendo pretium . Ergo Mutuarius vini liberabitur solutione ejus pretii . Nego consequentiam ex dictis : quia non in illis ; sed in mutuo res debet esse ejusdem generis , qualis non est æstimatio , & res , l. 2. D. de reb. cred. l. 1. D. de rer. permut.

Accedit , multos velle , nec in aliis , invito Creditore , posse solvi pretium pro re , l. 1. C. de fabricensib. l. eum à quo , 16. l. 17. C. de solut. & ad Jura allegata ajunt , d. si quis argentum , 31. esse favore donantis , qui non est rigide compellendus , l. & exparedatum , 49. l. 50. D. de re jud. Et d. l. Titia , 35. non esse speciem argenti ; sed pondus , & ita æstimationem ponderis restitutam : ut dicimus , aliquem teneri ad unciam , &c. scil. ad sex ducatos , l. cum aurum , 19. §. 1. D. de auro , & arg. leg. Ac text. in d. l. quoties , 59. currere , si nequeat reddi , vel mutata his res : tunc enim ejus æstimatio debetur ,

L E M M A IX.

Quæ Mensura attendenda sit , si mutetur ?

R Esp. Tempore , quo mutuum accepit . Non considerato , an creverit , vel decreverit ? Nam valor intrinsecus non mutatur , secus non esset re æquæ bona , contra d. l. eum quid , 3.

L E M M A X.

Si Pecunia restituenda reprobetur quò ad signum , & non expendatur , quid restituendum ?

S I ante moram Debitoris reprobetur impressio , forma ve pecuniæ , tunc nequit illa solvi , l. eleganter , §. qui reprobas , D. de pign. sed solvitur materialis æstimatio , Bart. in l. vinum , 22. hoc tit. Si verò reprobatum post moram , solvitur æstimatio , quam ex forma habebat , l. quod te mihi dare oportet , si id possed perierit , quam per te factum erit , quo minus id mihi dare : suum fore id detrimentum constat . §. D. de reb. cred. Alc. in l. cum quid , 3. n. 67. D. si cert. petat.

L E M M A XI.

An possit restitui Argentea pecunia pro Aurea ?

N Egant Bart. in h. proculus , 99. D. de solut. & Boer. dec. 317. Sed ratio , & usus obtinuit oppositum , Alc. in l. 2. §. in uti datio , n. 11. ubi Purpur. n. 31. D. si cert. pet. Curt. in l. cum quid , 3. v. 25. D. si cert. pet. Nam in pecunia per se consideratur valor , l. 1. D. de contrab. empt. in quo omnes æquæ convenitur . Et aurea , licet materialiter diversa , ut pecunia est , non disconvenit ab argentea , Glos. in l. Paulus , 99. v. Si ex aere , D. de sol. arg. l. 1. §. fin. D. de aur. & arg. leg. Ergo , ut pecunia est , argentea pro aurea pecunia solvi potest . Sic tenet stipulatio , qua petenti denariot ,

571.

Unum pro alio quando quis tenetur accipere .

572.

573.

574.

Resolventur Jura .

575.

576.

Consideratur initium contractus , l. si tam non .

577.

Sed placeat , rem Domino minus , ut dictum est .

578.

579.

Pecunia valor attenditur .

580.

rios, promittuntur auri ejusdem summae, l. quae ex trinsicus, 65. D. de verb. ob. & ratio d. l. 65. in princ. est: Quia nihil ad praesentem actum pertinet, an sit aurum, an argentum? dummodo valor, & summa sit ejusdem quantitatis. Quae ratio currit etiam in re nostra. Intelligas, nisi & mutatione ista materiali pecuniae, mutuans damnificaretur in asportatione, in cambiis, &c. l. Paulus respondit, Creditorem non esse cogendum in aliam formam nummos accipere, si ex re damnnum aliquod passurus sit. 99. D. de solut. l. nepos proculo, in fin. D. de verb. sign. c. quatuor sit, §. impientes, de elect. in 6.

Restitui potest pecunia argentea aurea.

581.

Dices. Unum pro altero genere solvi nequit, inuito Creditore, l. 2. §. 1. in fin. D. de reb. cred. Ergo, nec pro aurea, argentea pecunia. Concedas antecedens. Nega consequentiam: Nam, in ratione pecuniae, quae in mutuo consideratur, aurea non est diversa ab argentea, ut constat ex dictis.

L E M M A XII.

Quae differentia sit inter Mutuum, & Permutationem? Resp. In Mutuo solvi rem ejusdem generis, non necessario ejusdem individui. In Permutatione necesse est diversae speciei: ut vinum, pro oleo: fundum, pro equo, l. 2. ibi: Nam, si aliud genus, veluti si pro vitico vinum recipiamus, non erit mutuum, D. de reb. cred.

582. In permutatione diversa; in mutuo res ejusdem speciei restituantur.

L E M M A XIII.

Quid sit, res mutuo datas recipere functionem in genere suo?

583.

Resp. Esse idem, ac sub eodem genere juridico, quae est species logica, rem posse unam fungi alterius, officium. Fungi enim alterius personam, est illam representare. Sic una res, quae solvitur, representat illam, quam quis accepit, l. 2. §. mutui autem datio, D. de reb. cred. ubi Apoll. v. Functionem. Ex quo in mutuo non est restituenda eadem res individua; sed similis, d. §. mutui datio, Facob. 2. contr. c. 49. in fin.

Functionem recipere, est esse alterius vices gerere.

L E M M A XIV.

Quotuplex sit Mutuum?

584.

Omissa divisione mutui in Expressum, & Tacitum, Purum, Conditionale, Ad diem, quae ex d. tit. sup. nu. 224. innotescunt, placet hic edisserere.

DE MUTUO RECONCILIATO.

585.

Advenit Juristae nomen Mutui reconciliati, cum Gloss. in l. rogasti, 1. §. fugitivus, v. Roterom. in l. non omnis, 19. §. si pupillus, v. Liberat, D. si cert. pet. in l. non unde originem, v. Si ut propriam, C. cit. tit. & alibi.

Mutuum reconciliatum fit accedens tacito consensu Domini re consummatur.

586.

Reconciliatum mutuum appellant, quod ab initio non erat mutuum, sed fit mutuum rei consumptione: ut, si servus fugitivus inuict rem Domini. Mutuum non est. Nam deest Domini consensus, sine quo non transfertur dominium, l. in omnibus, D. de off. & oblig. Et servus administratione caret, l. libera, D. de pecul. Et sic, pecuniam mutuam extantem, vel dolo malo consumptam, Dominus vindicabit, d. l. rogasti, 1. §. fugitivus. Sed, si bona fide sit consumpta, tunc ait rex. ibi, Dominum repetere pecuniam illam conditione certi, quae datur etiam furioso, cujus pecuniam, quis mutuum accepit, & consumpsit credendo illum sanae mentis, cum fuerit furiosus in quo defectu consensus, licet non sit contractus, l. si me, 32. §. sed proprius, ibi: Hoc enim, nisi inter consentientes fieri non potest, D. de reb. cred. datur conditio l. si a furioso, 12. bi: Pecuniam quasi mutuum acciperis, eaque in rem tuam versa fuerit, conditio nem. furioso acquiri, D. cit. tit. Sic mutuanti alienos nummos, licet sit fur, sequuta consumptione, non ante, conditio acquiritur, d. l. si a furioso, 12. in fin. & l. nam et si, 13. l. 18. D. cit. tit.

587.

Si fuerit nunc. Ista conditio est actio mutui. Ergo illud est mutuum reconciliatum, promanans, non ex consensu, sed ex consumptione rei alienae facta bona fide, Duaren. in Rub. cap. si cert. pet. cap. 3. Vultenus hic num. 5. Bocer. nu. 60. Treutler. vol. 1. d. §. 28. thesi. 6.

588.

Ergo, ut verum fatear, non adhuc percipio hoc mutuum reconciliatum. Nam non potest esse contractus promanans ex consensu utriusque, d. l. si me

589.

Ego, ut verum fatear, non adhuc percipio hoc mutuum reconciliatum. Nam non potest esse contractus promanans ex consensu utriusque, d. l. si me

32. l. si ego pecuniam, 18. Fingere autem aliam mutui speciem, sine lege, non decet. Nec dicendum, adesse tacitum assensum Domini, sequuta iuxta rei consumptione, & ita esse mutuum tacitum, ratione cujus concedatur certi conditio. Nam, hoc stare nequit, cum d. l. 12. & l. 13. hanc conditionem Furi mutuanti pecuniam tribuit, qui tamen mutuum dare nequit, cum non sit Dominus, d. l. nam & si fur nummos credendi animo dedit, accipientis non facit, sed consumptis eis, nascitur conditio.

Non placet, nam dari etiam datur conditio.

590.

Ergo dicamus, Ly reconciliatum esse additum dirahens essentiam mutui: cum non comprehendatur sub essentiali definitione mutui: ut. Pictus tollit esse hominis, si dicatur: Homo pictus. Idque videtur expressum in d. l. si me, ibi: Sed proprius est, ut obligari te existimem, non quia pecuniam tibi credidi (hoc enim, nisi inter consentientes fieri non potest) Sed quia pecunia mea ad te pervenit: eam mihi a te reddi bonum, & aequum est. Et in l. si ego, 18. ibi: Puto nec mutuum esse, D. cit. tit. Nec refert, dari certi conditionem: Nam haec non nascitur ex mutuo; sed ex speciali legis sancito datur ex bono, & aequo, Alciat. in d. l. §. me, 32. nu. 9. ubi subsidiariam illam appellat; ne quis amittat, quod dedit, & alius locupletetur cum aliena jactura, l. nam hoc natura, D. de condit. indeb. l. Juræ natura, 206. D. de reg. jur. Praeterea conditio illa est generalis, competens semper, ac bona fide consumitur res aliena, non vero est propria actio mutui, competens, quando consumitur res propria, cum per mutuum ante consumptionem acquiratur dominium, d. l. si ego, 18. ibi: Puto nec mutuum esse. Et tamen datur conditio, quae datur etiam quoties quis bona fide consumit rem alienam: sive credat mutuam, quae mutuo ei data non est: sive credat commodatam, quae ei mutuo data est: sive credat aliquem contractum, quo ei res traditur consumenda, valere, quando non tenet, l. si ego pecuniam 18. D. si cert. pet. In mutuo ergo est ordinaria actio, quae certi conditio dicitur, & in aliis subsidiaria bono, & aequo est a lege concessa.